

過去 5 年間の財務状況の推移

1. 資金収支計算書

(単位：千円)

収入の部

年 度	平成 25 年度		平成 26 年度		平成 27 年度		平成 28 年度		平成 29 年度	
	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率
学生生徒等納付金収入	759,262	38.8%	842,868	47.3%	878,782	47.1%	862,885	41.9%	883,776	39.9%
手数料収入	22,579	1.2%	25,823	1.4%	21,118	1.1%	23,799	1.2%	20,262	0.9%
寄付金収入	1,100	0.1%	6,300	0.4%	9,400	0.5%	1,755	0.1%	2,024	0.1%
補助金収入	101,155	5.2%	94,081	5.3%	78,059	4.2%	77,809	3.8%	108,457	4.9%
資産売却収入	211,568	10.8%	7,575	0.4%	64,158	3.4%	170,000	8.3%	159,757	7.2%
付随事業・収益事業収入	64	0.0%	52	0.0%	34	0.0%	38	0.0%	98	0.0%
受取利息・配当金収入	6,420	0.3%	5,554	0.3%	7,585	0.4%	5,559	0.3%	4,074	0.2%
雑収入	24,568	1.3%	42,273	2.4%	36,052	1.9%	2,594	0.1%	32,777	1.5%
借入金等収入	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
前受金収入	298,287	15.2%	328,591	18.4%	296,272	15.9%	332,066	16.1%	302,384	13.6%
その他の収入	227,131	11.6%	80,940	4.5%	118,804	6.4%	46,877	2.3%	11,175	0.5%
資金収入調整勘定	△ 342,509	△17.5%	△ 346,722	△19.5%	△ 363,823	△19.5%	△296,272	△14.4%	△371,497	△16.8%
前年度繰越支払資金	647,175	33.1%	694,379	39.0%	718,066	38.5%	831,907	40.4%	1,063,239	48.0%
収入の部 合 計	1,956,803	100.0%	1,781,716	100.0%	1,864,509	100.0%	2,059,020	100.0%	2,216,531	100.0%

支出の部

年 度	平成 25 年度		平成 26 年度		平成 27 年度		平成 28 年度		平成 29 年度	
	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率
人件費支出	523,732	26.8%	581,191	32.6%	608,745	32.6%	511,829	24.9%	555,029	25.0%
教育研究経費支出	190,067	9.7%	171,265	9.6%	213,829	11.5%	174,329	8.5%	174,968	7.9%
管理経費支出	85,684	4.4%	97,272	5.5%	88,430	4.7%	88,230	4.3%	101,359	4.6%
借入金等利息支出	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
借入金等返済支出	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
施設関係支出	11,550	0.6%	7,777	0.4%	1,712	0.1%	21,952	1.1%	13,003	0.6%
設備関係支出	35,301	1.8%	46,857	2.6%	22,403	1.2%	24,615	1.2%	27,014	1.2%
資産運用支出	251,712	12.9%	156,932	8.8%	59,866	3.2%	141,486	6.9%	158,044	7.1%
その他の支出	234,486	12.0%	77,418	4.3%	81,924	4.4%	45,309	2.2%	12,030	0.5%
資金支出調整勘定	△ 70,110	△3.6%	△ 75,064	△4.2%	△ 44,310	△2.4%	△11,972	△0.6%	△55,433	△2.5%
翌年度繰越支払資金	694,379	35.5%	718,066	40.3%	831,907	44.6%	1,063,239	51.6%	1,230,514	55.5%
支出の部 合 計	1,956,803	100.0%	1,781,716	100.0%	1,864,509	100.0%	2,059,020	100.0%	2,216,531	100.0%

※平成 26 年度以前の科目は学校法人会計基準改正後の区分および科目に組替えて表示している。

※金額は 1,000 円未満を切り捨てて表示している。

2. 事業活動収支計算書

(単位：千円)

区分		平成 25 年度	平成 26 年度	平成 27 年度	平成 28 年度	平成 29 年度	
教育活動収支	収入	学生生徒等納付金	759,262	842,868	878,782	862,885	883,776
		手数料	22,579	25,823	21,118	23,799	20,262
		寄付金	1,601	7,096	5,788	2,539	3,354
		経常費等補助金	101,155	94,081	78,059	77,809	100,628
		付随事業収入	64	52	34	38	98
		雑収入	24,568	42,273	36,445	2,594	33,015
		教育活動収入計	909,232	1,012,196	1,020,227	969,666	1,041,136
	支出	人件費	525,159	578,397	610,398	512,551	555,647
		教育研究経費	265,964	250,383	295,857	254,474	255,352
		管理経費	96,828	108,173	98,627	97,024	110,299
		徴収不能額等	0	701	0	1,726	0
教育活動支出計		887,952	937,655	1,004,883	865,777	921,299	
教育活動収支差額		21,280	74,540	15,344	103,889	119,836	
教育活動外収支	収入	受取利息・配当金	6,420	5,405	7,356	5,283	3,894
		その他の教育活動外収入	0	0	0	0	0
		教育活動外収入計	6,420	5,405	7,356	5,283	3,894
	支出	借入金等利息	0	0	0	0	0
		その他の教育活動外支出	0	0	0	0	0
		教育活動外支出計	0	0	0	0	0
	教育活動外収支差額		6,420	5,405	7,356	5,283	3,894
経常収支差額		27,700	79,945	22,700	109,173	123,730	
特別収支	収入	資産売却差額	5,043	1,186	483	0	0
		その他の特別収入	0	0	5,000	0	7,829
		特別収入計	5,043	1,186	5,483	0	7,829
	支出	資産 処分 差額	960	628	501	1,469	1,966
		その他の特別支出	0	0	0	0	0
		特別支出計	960	628	501	1,469	1,966
特別収支差額		4,082	557	4,982	△1,469	5,862	
基本金組入前当年度収支差額		31,782	80,503	27,682	107,703	129,593	
基本金組入額合計		△ 2,543	△ 58,237	△ 53,649	△33,319	△6,116	
当年度収支差額		29,239	22,265	△25,966	74,384	123,477	

(参考)

事業活動収入計	920,695	1,018,787	1,033,068	974,950	1,052,859
事業活動支出計	888,913	938,283	1,005,385	867,246	923,266

※平成 26 年度以前の科目は学校法人会計基準改正後の区分および科目に組替えて表示している。

※金額は 1,000 円未満を切り捨てて表示している。

3. 貸借対照表

(単位：千円)

区分	平成 25 年度	平成 26 年度	平成 27 年度	平成 28 年度	平成 29 年度
固定資産	4,476,011	4,521,819	4,260,097	4,168,722	4,236,522
有形固定資産	4,079,598	4,044,383	3,977,580	3,934,604	3,884,972
特定資産	100,708	74,401	46,096	47,964	46,529
その他の固定資産	295,703	403,034	236,420	186,153	305,019
流動資産	737,220	805,380	1,026,078	1,227,824	1,303,250
資産の部合計	5,213,231	5,327,199	5,286,175	5,396,546	5,539,772
固定負債	235,538	227,280	227,812	227,740	230,955
流動負債	376,120	417,843	348,605	351,345	361,762
負債の部合計	611,659	645,124	576,418	579,085	592,717
基本金	5,656,744	5,714,981	5,768,630	5,801,950	5,808,066
繰越収支差額	△ 1,055,172	△ 1,032,906	△ 1,058,873	△ 984,489	△ 861,011
純資産の部合計	4,601,571	4,682,075	4,709,757	4,817,461	4,947,054
負債及び純資産の部合計	5,213,231	5,327,199	5,286,175	5,396,546	5,539,772

※平成 26 年度以前の科目は学校法人会計基準改正後の区分および科目に組替えて表示している。

※金額は 1,000 円未満を切り捨てて表示している。